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FRANCOUZI A BEL-

GOVÉ DOCÍLILI SKVĚ-

LÉHO VÍTĚZSTVÍ

Celý Merckem poloostrov nedale-

ko Dixmude byl dobyt spojenci

po prudkých bojích

11
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"Jednotky italaké druhé armády vzdaly se bez boje dovolivše

vojsku proraziti italaké levé křídlo na

Jullanské frontě a vpadnouti do Itálie
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100000 ITALU BYLO ZAJATO A ARMÁDA JE HA ÚTĚKU

Situace e tak vážnou že 2vláštní schůze francouzského kabinetu

byla konána za účelem rozhodnutí otázky spolupráce spo-

jenců na italaké frontě — Rusové se opět bratří

2

Londýn 29 — Celý Mar-

kem poloostrov nedaleko Dixmu-

de byl dobyt vojskem spojenců
dle sdělení anglické úřední zprá-

vy vydané včera večer Zpráva

připojuje že další zajatci byli zí-

skáni

Anglická fronta ve Francii a

Belgii 29 října — Historie vy-

soce důležitého vítězství docíle-

ného francouzskými a belgickými
armádami v bažinatých krajinách
Flanderska včera je rekordem

vojenských operací kte-

ré před svým zakončením by by-

ly označeny za nemožné průměr-

ným odborníkem

Je to vyprávění o mužích kte
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ří probojovali si cestu přes baži

1 —Y Ví C A budova zbudovaná námořníky v Xcwport námořní cvičební stanici a zaplacená jimi

když původní budova byla zničena požárem 2— Pohled na Frankfurt nad Mohanem který bombardo

ván byl francouzskými vzduchoplavci za odplatu za vzdwehoplavecké nájezdy na francouzská města 3—

Seržant Weston od kanadských Vojsk který raněn byl u Verdunu poučuje americké aviatiky ve škole

Atlanta jak používati strojových pušek
PjuiJ by tlu- - tuiumltlM ol 1'ubllc Tnformilloo WoIiUi1oii 1) ť t

ny a skrze vodu do které pono
řili se až po krky v pravém slova

unyslu v některých chvílích a pů-

lkami a chladnou ocelí podrobili
si nepřítele ve velkém a důležitém

pruhu území které-v- svých bra-

ncích obsahuje taková místa jako'
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Spojené Státy a Kanada musí

spojence

Vashington D C 29 října —

Spojené Státy a Kanada musí vy- -

Kippe Merckem Aschhoope
a Kostermolen

Jedna ze zajímavostí tohoto vý-

konu leží v části kterou- hráli

Selgové v tomto náporu Když
francouzští vojáci dostihli okolí

maji- -živovati spojence v

li tito zvítěziti ve světové válee

'tu horského výběžku od východu
Vášnivý zápas následoval a vojá
ú ze zámoří byli přinuceni poně
kud vzdáti se půdy Probojoval
ri ale cestu zpět Včera večer ne

přítel se opětně pokusil vytlačit!

Angličany z jejich posic P

prudkých bojích Němci pozvolní
byli přinuceni k ústupu Běhen

noci Kanaďané upravili svoji li

nii přes šíji horského výběžku 1

pojili svoje posice Holdernoek

zámek severně od Gheluvert na

lézal se v rukou nepřítele tohotc
rána ale v prudkých bojích st

pokračovalo okolo této silně ope
vněné posice

malých útocích kdežto Belgičané
a Francouzové zmocnili se něko-

lika důležitých výběžků v kraji-

ně Dixmude

Podél 'Aisne fronty Francouzo-

vé prudce bombardují německé

posice a je možné že brzy opět-

ně zasadí nový z jejich prudkých
a rozhodných úderů směrem k

Laonu jejich objektivu posled-

ních bojů Německý útok neda-

leko Froidmont farmy byl odra-že- u

V zálivu Rižském jakož i y
zálivu Finského Němci po

několik dní zůstávají v klidu ne-

činíce žádných pokusů o vylodění
dalších vojsk na pevninu kde by-

li odraženi dvakráte v posledních

týdnu K žádné činnosti pěchoty
nedošlo na ruské frontě

Naopak došlo opětně k bratře-

ní mezi' Rusy a Němci které bylo

znateluo před nějakou dobou na

různých výsečích Nedaleko

a v krajině Krcvo tako-

vé pokusy byly uznamenány V

prvně jmenované výseči množství

Rusů kteří vydali se k nepříteli
v úmyslu bratřiti se s nímf bylo
rozprášeno ruským délostřele-ctve-

Angličtí vzdueboplavci denně

provádějí vzlety nad místy za bi-

tevními liniemi v Belgii nalézají-
cí ne v moci Němců a vrhají bom-

by na vojen posice a aerodromy
Železniční střediska byla bombo-

vána účinně a výbušniny byly vr-

ženy několikráte na Sparappel-hoe- k

a En gel aerodromy
Amsterodam 29 října — Bitva

na Soči vyvolává výkřiky trium-

fu v německém a rakouském ti-

sku zvláště v posléze jmenova-
ném

Dle depeše z Vídně Fremden- -
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dle prohlášení Herberta ť H09-ver-

potravního administrátora
Pšenice vepřový dobytek 'a loiě

jsou největší potřebou Iloověr

prohlásil že spojenci potřebuj Tttw: tiiutkuur' tůti tritii tt Poatusmar tl
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PRODEJ BONDU ČINÍ

PRES PĚT TISÍC MIL- -

LION0_ dollarů

Každý distrikt ve Spojených Stá-

dech překonal minimum— New

York a jiná města dosáhla

maxima

Luyghem odpoledne a zahájili
na toto místo Belgové kte-'- í

sledovali ze svých míst je při-

pojili se k nim a velké množství

jich prorazili ji cestu k východní--- '
nu břehu a vrhli se proti Němcům

ikrytým v konkrýtových óbra-íác- h

severně od Lyghem s tak

lobrým účinkem že rychle zmoc-íil- i

se tohoto tak zvaného Luyg-ic-

jmloostrova

Dobyté území je pruhem asi

(000 yardů dlouhým a různícím

e v šířce od 1500 yardů v nejuž-ííii- i

místě do 3000 yardů v un-

itě uejširším Kdyby linie byla
načrtnuta z bodu právě severně

:)d bangewacde západně téměř až

k Sevckotten to tvořild by zá-

kladnu pro tento pruh

Vzduchoplavecké škadrony spo-

jenců provedly nájezdy na prů-

myslové distrikty Lotrinska a

v nocích due 24 a 25

října Pět osob bylo usmrceno a

čtyři poraněny v Eseh a jedna
a šest poraněno v

Trne translation fllort wíth lh PiHlmssiír i
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Francouzové zajali 1100 Němců

Londýn 29 října — Francouz-

ská vojska ve Flandrech' učinili

další postup zmocnivši se několi
ka vesnic a mrožství zajatců dle

oznámení anglické válečné úřado-

vny Na anglické bitevní fronti

byla velká dělostřelecká činnost

ale žádná akce pěchoty Počet ně-

meckých zajatců získaný od vče-

rejška ráno je větší než 1100

577700000 buálň pšenice vedle

své vlastní úrody Kanada může

opatřiti 150000000 bušlů z toho

a Spojené Státy mají přebytek
80000000 bušlů O sedmdesát mi-

lionů bušlů více než toto množství

musí být i vyvezeno ze Spojených'
Států dle prohlášení Iloovera A-b-

y

takového množství bylo získá-

no každá osoba měla by týdně
použiti libru nějakého kukuřičné-

ho jídla a tak ušetřiti libru pšeni-

ce Austrálie Iudie a Argentina
utají velké přebytky pšenice pra-
vil Hoover ale není dostatek lo-

dí k dopravení jí do Evropy Ná-

sledovně celé množství které po-

třebují spojenci
'
musí býti opa-

třeno Atlantickém pobřežím Spo-

jených Států a Kanady Hoover

předpovídá americkou pšeniční
o 1000000000 bušlů v roce

1918 "Jestliže ve válce bude po

li

Berlín přes Londýn 29 října—
Zmocnění se 100000 Italů a více

jak 700 děl je oznamováno úřed-

ní zprávou z generálního statni

včera večer která zároveň praví
že italská druhá a třetí armáda se

nalézá na ústupu
Amsterodam 29 října— Zabrá-

ní Goriee včerejšího rána

vojsky je oznamo-

váno úřední depeší z Vidné Ita-

lové jak se praví ustoupili za ře-

ku Soču -

fíím 29 října — Jednotky ital-

ské drahé armády vzdaly' se bez

boje dovolivše rakousko-néme-eký-

vojskům prolomiti italské

levé křídlo na Julianské frontě n

vpadnouti do Itálie praví včerej-

ší úřední zpráva Italové nyní li-

st upu jí v souhlase s připravenými

plány

Londýn 29 října — Rakousko-německ- á

armáda pod velením cí-

saře Karla který iuú za hlavní-

ho pomocníka známého polního
utarřálka von Maekensena otřásá

celou italskou linii od krajiny
Julianských Alp až po Adriatické

moře

Zatlačujíce Italy v několika mí-

stech na italské půdě spojená ne-

přátelská vojska postoupila na

levém křídle a zmocnila se

Cividale nalézajícího se severo-

východně od Udine a blíží se k

planinám doleji
Vlld toho rakouské město

Goriee místo velké strategické
důležitosti na řece Soči bylo o

na Italech

Dle poslední berlínské zprávy
100000 Italů bylo zajato a přes
700 děl padlo do rakousko-němc-meckýc- h

nikou Druhá a třetí
armáda jak se praví na-

lézají so na ústupu
ftím připou5tí ústup druhé ar-

mády tvrdě že zbabelství podo-

bné onomu Kusů v Haliči bylo
v tváři nepříteli ježto
vzdali se anebo ustoupili

aniž svedli by bitvu dovolivše

prolomení levého křídla a tak uči-

nili snadný přístup k rěstu Civi-

dale

Před svým ustoupením ale Ita-

lové zničili všechny své stanice a

řkladište a Cividale nalézalo se

v plamenech když rakousko-ně-meek- á

vojska do něho vstoupila
Je možné Ze Italové v této kra-

jině kteří dle prohlášení ftíma

ustupují na připravené posice na

planinách obrátí se a budou če-li-
ti

nepříteli v bojích v otevřené

krajině
Jestliže tak neučiní a nepřítel

bude schopen postupovati tak ry-

chle 8iněrÉu západním jako po-

stupuje od zahájení kampaně vě-

tší část italského vojska podél se-

verovýchodní linie bude ohrožo-

vána zajetím
Situace je tak vážnou že zvlášt-

ní schůze francouzského kabinetu

byla konána za účelem rozhodnu-

li otázky spolupráce spojenců na

italské frontě

Odhaduje se v depeši Exchange

telegrafické kanceláře z Říma že

proti Italům na fronté rakousko-ji'iirek- é

nalézají se vojska čtyři-

kráte větší jejich počtu

Boje na západní fronte ve Flan-

drech ochably v značné míře vyjí-

maje dělostřeleckých útoků An-

gličané ale zlepšili svoje potiice

podél ypreRRfnilHrs želerniee v

Tnu truulatlon filrd wllh ti Poxtmaater a'

Washington D C 29 října —

Celkový obnos upsaný na druhou

Půjčku Svobody dlo oznámení od-

boru pokladu je doposud "věcí

spekulace" Několik dní nepo-

chybně uplyne než plný rozsah

úpisů bude zjištěn
Odbor byl bez Číslic ukazujících

Umalil Kub a requlred y Hik 19 of Um Trad- -

int wttti tbe haemj Act apprarM Octuber 6 1''17

jblatt jde tak daleko že prohlašu Němci zničili dělovou lodici in
- -

t

í H

ternovanou v brazilském

přístavišti
Rio Janeiro 29 října — Něm- -

jakoukoliv změnu v odhadovaných
celcích jiných než v distriktu

fkračováno tato- pšenice bude nut
ností" pravil Hoover "ale kdy New Yorku "Maximum New Vor- -

ci zapálili a potopili německou dě
lovou lodici Blber o 984 tunáchby válka byla zakončena nebylo ku o $150000()0(X) jež překoná-

no bvlo dle včerejších zpráv můby cizího trhu nejméně pro 400- -

000000 bušlů Vláda v takovém

která nalézala se v přístave Bahia

obávajíce se zmocnění se lodice

brazilskými autoritami Torpédo-

vým lodicím bylo nařízeno aby
ímociiily se Eheru

je že Itálii potká stejný osud ja-

ko Rumunsko Srbsko a Rusko a

že "zaplatí strašlivou cenu za vi-

nu svých nesvědomitých zrádn-

ých-a hrabivýeh státníků"
Goricě dobyta byla Italy dne

9 srpna 1916 Italové získali a-- si

20000 zajatců ve městě Doby-

tí Goriee města o 31000 obýváte-- !

lích bylo jedním z nejdůležitěj-šíe- h

úspěchů italské kampaně pro-

ti Rakousku

Město nalézá se mezi pahorky
velké obraniif! důležitosti v kte-

rých došlo k prudkým bojům než

Italové dostihli města samotného

(íoriee se nalézá asi 22 mil seve-

rozápadně od Terstu rakouského

velkého přístaviště při Adriatiku

jehož dobytí bylo jedním z hlav-

ních italských tužeb ve válce

Tma tranalatlun fllrd IUi the Postmaulor t

Omaha Nnb aa roqulred by Soc 19 of Um Trad-in- ř

wllh the Emimy Aet approyrd October 6 1917

Němci zmocnili se 500 italských
děl s 60000 muži

Londýn 29 října — Duch a

statečnost italie jsou kriticky
zkoušeny obrovským teutonským
náporem na froutě při Soči pod
velením císaře Karla Rakouského

Očividně téměř celá rakouská ar-

máda a silné německé voje vede-

né generálem Mackensenem jsou

postaveny proti Italům Od prv-

ních ran druha armáda generála

Cadorny utrpěla vážný otřes a

Berlín přisuzuje porážku této dru

že býti zvýšeno dle posledních

zpráv až na íHJóOOOOOOO

"Zprávy získané odborem po-

kladu nenaznačily ještě konečné-

ho výsledku" dle oznámení od-

boru pokladu "S ohledem na

výsledky není možno ří-

ci že prodej překonal $5000000-00- 0

Všeobeně ah převládá míně-

ní že prodej přiblížil se maximál-

nímu celku"

případě by byla nucena převzíti

pšenici a nalézti na ni trh při vel-

ké ztrátě ježto zaručila eeau $2

za buši Otázkou kdo vyhraje v

této válce je otázka kdo nejdéle

vydrží a ve velké míře je to

zásobování potravinami a

lodí které jo budou dovážeti —

Farmář který pracuje přes čas Ji

spotřebovatel který šetří bojují
proti ponorkám h positivní a ji
stou zbraní Vepřové produkty
mají větší vliv v přítomné válee
než by se jim obyčejně připouště
lo Lidské tělo potřebuje jisté

Může zůstati Iowa suchou?

Des Moines la 29 října —

lowě se nepodařilo odstraniti

vlivy a zájmy z politiky —

Přídavek ku' státní konstituci za-

kazující výrobu anebo prodej al-

koholických nápojů byl poražen v

nedávných volbách asi tisícem hla-

sů Přes to ale Iowa zůstává su-

chou jako byla téměř po posled-
ní dva roky Vysvětlení toho je

následující: Stát nalézá se pod

prohibicí kterou stanovil akt
v roce 1915 který odvo-

lal zákon činící opatření pro exi-

stenci hostinců tak že zůstal v

platnosti starý prohibiční zákon
z roku 1S84 Skutečnou otázkou

ve volbách bylo má-l- i prohibice

býti trvalou v důsledku přijetí
konstitučního dodatku nebo má

hé armádě italského vojska z kte-

ré jak oznamuje zajato bylo ví-

ce jak 60000 mužů a 500 děl Z

těchto ztrát vyvěrá tvrzení něme-

cké o osudu této armády ale

nepřišla dosud kritická
hodina která rozhodne zda-l- i

vojsko bude mož- -

množství tuků Musíme zvýšiti

produkci vepřového dobytka má-me--

vyhovět i poptávce světa —

Každá libra tuku je tak jistou

Tru' irariMlRtlnn fllrd Hb tiť ťantnaatr at
Omahii Xoh„ imulrM hy Kk 19 nt tli Trr-ln- r

wllli tbi- - Kurmy Art aptirotnl Oclobor H lili 7

Kanaďané postupují
Anglická fronta v Belgii 29

října — Kanaďané tohoto rána

zakopávali sc přes úžinu Bellevue

výběžku hor západně xd Pass-chendal- e

udrževše tuto nově zí-

skanou výšinu přen další prudké
protiútoky včera večer To byla
nejdůležitější zpráva z bojiště o

včerejší ofensivě ježto Angliča-

nům se tu poskytuje vévodící po-

sice které Němci se vytrvale dr- -

služby jako každá kule a každý
í

í

no zadržet i v horských průsmycích
a zabránit i zaplavení jimi' úrod

ných planin Benátských Poloú- -

vepř má větší hodnotu k vítězství

v této válce než střela Pokud

hovězího masa se týče spojenci
mohou se podporovati sami aniž

by bylo třeba zvýšení vývozu ze

Spojených Států"

řc:liií prohlášení odhalují že vše

Truo Iramlatlon řllM wllh Itm PottniMKr at

Ornátu Nf„ u rmulrwl by Rc li oř U Tri-l- f

ltb th Enuny Art ipvrored Ortotxr ( HIT

Čeští hrobaři stávkují pro více

potravin

Ženéva 29 října — Budapešť-

ský časopis Nepzsava oznamuje
že hrobaři v několika městech v

Cechách šli na stávku poněvadž
jsou přepracováni a Spatué vyživo-

vání Prohlašují že jsou dobře

placeni ale nemohou koupiti do-

statek potravin pro svoje rodiny
V budoucnosti hrobaři odepřou

pohřbívali leč by příbuzní mrtvé

oHoby zaplatili jim potravinami
místo penězi "Nechceme bank-
ovek" praví "máme jich dotti

Chceme něéo k jídlu"

chny možné přípravy byly učině
želi Dobytí jí bylo jedním z nej li otázka tato ponechána k rozbod- - ny v Iíímě aby čeleno bvlo této

velké možnosti Každého dne al"skvělejších úderů v posledních nutí státní legislatuřc Jinvmi slo-dne-

a bylo provázeno velice váš-- vy kdyby dodatek byl přijat le-

nivými boji Kanaďané sotva neměla by práva dovo- -

armáda et:elců dociluje dalších

postupů Vévodící pahorky podél
pomezí východně a severovýchodstihli vrcholu výběžku hor po po- - liti prodej a výrobu lidových ná- -

stiijrii přes bažinatou půdu tvéříJpojů zatím co leislatura může ně od Toimiiio nofinaií nartati

PfČASÍ PRO OMAHU A OKOLl

jí' i? r

Omaha a okolí: Sníh

Nebraska: PěknS v pondělí te-

pleji v západní ěáti v úterý řá-tfp-
$

poďjtiraríio t tplji

v tvář jrudkému ohni strojových zatím co' Berlín tvrdí že téměř ce-

lá italská fmnta nn Sořj bvla o- -

dovolíti nyní aby stát stal se

''mokrým" přijVtím taknvěho zá-ko-pnlek když Němci podstoupili
protiúrok v pjnfl

RÍ podfl vTrlíol- - ffV)eT)a


